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 Úvod

Poranění hrudníku patří do skupiny závažných úrazů, které bezprostředně ohrožují život

nemocného. Zlomeniny žeber patří k nejčastějším typům úrazů v průběhu vývoje lidského

druhu. Zatímco v minulosti docházelo k nárůstu případů zlomenin žeber pouze v období

válečných konfliktů, v dnešní době do popředí vstupují úrazy pracovní a hlavně dopravní.

Na začátku minulého století byla traumatologie součástí obecné chirurgie, teprve později

došlo k oddělení traumatologie jako samostatného oboru. S rostoucí poptávkou po odborné

specializaci došlo i k rozvoji hrudní chirurgie.

Na chirurgické klinice FN Plzeň má hrudní chirurgie a traumatologie hrudníku svoji tradici.

Od roku 1997 zde provádíme i metalickou fixaci zlomenin žeber a sterna.

V předkládané práci podávám přehled indikací k metalické fixaci zlomenin sterna a žeber. Na

zajímavých kazuistikách dokládám zavedení této metody do praxe na plzeňské hrudní

chirurgii.

Rád bych poděkoval svému školiteli prof. MUDr. Jindřichu Šeborovi, CSc. nejen za trpělivé

vedení mého doktorandského studia, ale i za to, že jako jeden ze zakladatelů plzeňské hrudní

chirurgie umožnil její rozvoj.

Velké díky patří přednostovi chirurgické kliniky FN Plzeň prof. MUDr. Vladislavu Třeškovi,

DrSc., který mi umožnil pracovat ve svém kolektivu a od prvních okamžiků je mým dobrým

rádcem a učitelem.

Dále bych rád poděkoval kolegům z týmu hrudní chirurgie za nezištnost se kterou nám

mladším pomáhají v prvních krůčcích na poli hrudní chirurgie. Můj dík patří sestrám ať už

z operačních sálů tak z oddělení naší kliniky, které jsou těmi neznámými pro naše pacienty,

ale důležitými pro nás.

Vřele děkuji sekretářce naší kliniky paní Jiřince Haasové za velkou pomoc v průběhu celého

mého doktorandského studia a za její cenné rady a moudra pro život.
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 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit možnosti metalické fixace nestabilních zlomenin sterna a žeber. Na

základě znalostí mechaniky dýchání, patofyziologie poranění hrudníku a respirační

insuficience prokázat výrazné zkrácení nutné umělé plicní ventilace a pobytu pacienta na

lůžku intenzivní péče. Správná indikace metalické fixace ve spojení s dostatečnou analgézií a

správně vedenou respirační fyzioterapií je dnes trendem v léčbě nestabilních zlomenin sterna

a žeber.
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 Kapitola I.

1.1. Úraz - dělení

Úraz je tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli postiženého náhlým a násilným

působením zevních sil.

Úrazy dělíme :

- podle rozsahu postižení tělesných systémů

- monotraumata (izolované úrazy)

- mnohočetná poranění (poranění více orgánů nebo částí jednoho systému)

- sdružená poranění (současné poranění dvou a více tělesných systémů)

- polytraumata (současné poranění více tělesných systémů, přičemž nejméně

jedno z nich bezprostředně ohrožuje život)

- podle stupně závažnosti na úrazy lehké, středně těžké a těžké. Jako těžký úraz (barytrauma)

označujeme poranění, které bezprostředně ohrožuje život raněného

- podle okolností jejich vzniku na dopravní, pracovní, domácí, sportovní, kriminální.

Nejčastější a nejzávažnější úrazy jsou úrazy dopravní. Jejich počet ve střední a západní

Evropě neustále roste a jako hlavní příčina je nedostatečná a nekvalitní silniční síť. Většinou

se jedná o sdružená poranění a polytraumata, mnohdy je zraněno více osob současně. Jsou

spojeny s vysokým procentem invalidity a mortality. Ekonomické a sociální dopady jsou

alarmující. Dopravní úrazy jsou zaviněny náhlou decelerací vysoké kinetické energie. Při

vzájemné kolizi vozidel se jejich rychlosti sčítají. Při poranění chodců je třeba počítat s pádem

ve dvou fázích – nejdříve na karoserii vozu a pak na vozovku. Od roku 1990 do roku 1999

došlo k nárůstu dopravních nehod téměř o 200 %, přičemž výrazně přibylo těžce zraněných a

usmrcených osob. V období let 2000 – 2001 byl zaznamenán mírný pokles nehodovosti, ale

od roku 2002 do roku 2005 došlo opět k mírnému nárůstu dopravních nehod (graf. 1). Podle

statistických údajů klesá počet lehce zraněných a usmrcených účastníků dopravních nehod,

stagnuje však počet těžce zraněných (graf 2,3).
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Graf. 1. Počet dopravních nehod v ČR v letech 1995-2005 (zdroj www.mvcr.cz)

Graf 2. Počet úmrtí při dopravních nehodách v ČR v letech 1995-2005 (zdroj www.mvcr.cz)
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Graf. 3 Počet zraněných při dopravních nehodách v ČR v letech 1995-2005 (zdroj

www.mvcr.cz)

Pracovní úrazy se liší specificky podle povahy pracovní činnosti. Většinou se jedná o pády

z výšky, přimáčknutí ramenem jeřábu, zavalení při výkopových pracích, u úrazů

zemědělských pak poranění nebo zavalení stromem nebo lesnickým strojem. V České

republice je proti ostatním zemím Evropské unie v úmrtnosti na základě pracovních úrazů

v popředí stavebnictví a zpracovatelský průmysl. V podstatě minimální úmrtnost je

zaznamenána v zemědělství, elektrárenství a dobývání nerostných surovin.

Domácí úrazy jsou vesměs lehčího rázu způsobené uklouznutím, výjimku tvoří těžší zranění

způsobená pádem ze stromů při sezónních pracích na zahradě.

Sportovní úrazy jsou opět v různé škále závažnosti. K nejzávažnějším úrazům dochází při

rizikových sportech (paragliding, rogalo, lyžování, jezdectví, motorismus a cyklokros).

Mezi kriminálními úrazy převládají střelná a bodná poranění, i když v současné době se sílící

vlnou terorismu dochází ke zvyšování počtu úrazů způsobených výbuchy.

Na nemocnost způsobenou úrazy mají vliv početné faktory. Mortalita z úrazů je u dospělých

na čtvrtém místě, po onemocněních srdce a cév, nádorových a cerebrovaskulárních

onemocněních. V kategorii lidí zemřelých do 40 let je však na prvním místě. Ročně je na

chirurgických a ortopedických pracovištích hospitalizováno více než 1,2 % obyvatelstva pro

úrazy a přes 6 % je ošetřováno ambulantně. Poměr mužů k ženám činí 2 : 1. Téměř 10 %

všech hospitalizovaných jsou nemocní následkem úrazu. Přestože se nemocným dostává

vysoké odborné péče, náklady na léčení a společenské ztráty následkem úrazů jsou obrovské.

Bylo zjištěno, že roční výpadek 25letého pracovníka z pracovního procesu stojí společnost

více než 2 – 3 miliony korun českých. (1,2).

Počet zraněných při dopravních nehodách v ČR v letech
1995-2005

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

rok

lehce zraněno

těžce zraněno

9

Podle statistik se ročně v České republice zraní 450 000 dětí, přičemž kolem 45 000 dětí musí

být pro poranění hospitalizováno. Na následky úrazů zemřelo v roce 1997 celkem 421 dětí a

v roce 2004 již pouze 247 dětí (1,2,3).

V rámci sjednocení klasifikace úrazů v případě sdružených poranění a polytraumat bylo

vypracováno několik skórovacích systémů. Tyto skórovací systémy umožňují stanovit

závažnost poranění i pravděpodobnost přežití pacienta (4).

Nejužívanější skórovací systémy:

 fyziologické – Glasgowská stupnice (Glasgow Coma Scale – GCS) (tab. 1)

- Revidované traumatické skóre (Revised Trauma Score – RTS) (tab. 2)

 anatomické – Zkrácené traumatické skóre (Abbreviated Trauma Scale – AIS)

- Skóre závažnosti poranění (Injurity Severity Score – ISS)

 fyziologicko-anatomické – TRISS (RTS + ISS)

Tab. 1. Glasgow Coma Scale

body

1. Otevírání očí

- spontánní se zachovaným mrkáním 4

- na oslovení 3

- na bolestivý podnět 2

- oči zavřeny i na bolestivý podnět 1

2. Slovní reakce

- orientovaný, koherentní projev 5

- zmatená, inkoherentní řeč 4

- jednotlivá nesouvislá slova 3

- neartikulované zvuky 2


[…]


pohybem segmentu hrudní stěny, saturace O2 = 87 %.

Akutně provedeno CT hrudníku s nálezem kontuze dolního laloku pravé plíce, reziduálním

hemopneumotoraxem, blokové zlomeniny 2. – 6. žebra vpravo s liniemi v čarách

paravertebrální a střední až zadní axilární (obr.20). Po přípravě indikován k metalické fixaci,

která provedena s odstupem 16 hodin od úrazu. Metalická fixace provedena pomocí

instrumentaria Medin, dlahami fixovány zlomeniny 3., 5. a 6. žebra vpravo v čáře střední až

zadní axilární. V dalším průběhu zaveden epidurální katetr, pacient po 28 hodinách od

operačního výkonu po předchozí bronchoskopické sanaci dýchacích cest extubován. Po

extubaci zahájena dechová rehabilitace a pacient 4. pooperační den přeložen na standardní

oddělení, kde pokračoval ve fyzioterapii. Postupně odstraněny hrudní drény, provedena CT

kontrola s nálezem regrese kontuzních změn, rozvinutí pravého plicního křídla, dobrého

postavení osteosyntéz žeber (obr. 21). Pacient dimitován 8. pooperační den. Ambulantně

kontrolován s odstupem 4 a 12 týdnů, bez obtíží, postupně se plně zatěžuje.
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Obr. 20. CT snímek nestabilní zlomeniny 2.-6. žebra vpravo
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Obr.21. CT snímek po metalické fixaci zlomenin 3., 5. a 6. žebra vpravo

Kazuistika č. 2

56-letý pacient, který havaroval jako řidič osobního automobilu. Primárně vyšetřen na

spádové chirurgické ambulanci a pro podezření na poranění aorty transportován na

Emergency FN Plzeň. Při přijetí pacient při vědomí, GCS 4-5-6, saturace O2=100%,

paradoxní pohyb levé hrudní stěny. Provedeno CT hrudníku, které doplněno režimem

angiografie (CT AG aorty) s nálezem defektu v místě istmu aorty na základě porušení intimy (

bez známek periaortálního krvácení), blokové zlomeniny 2. – 8. žebra vlevo s vpáčením

některých úlomků, kontuze levého plicního křídla, plášťový pneumotorax vlevo (obr. 22,23).
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Obr. 22. CT snímek hrudníku – ventrální pneumotorax, kontuze a pneumatokéla levého

plicního křídla, vpáčená zlomena žebra

100

Obr. 23. CT AG prokazující porušení intimy v oblasti istmu aorty

Pacient hospitalizován na Anesteziologicko-resuscitační klinice, zaveden hrudní drén vlevo,

epidurální katetr, monitorován. Po přípravě a zajištění aortálního stentgraftu proveden 5. den

po úrazu kombinovaný výkon. Nejprve intervenční radiolog zavedl hrudní aortální stentgraft

Zenith (ZTEG-2P-30-140) za odstup a. subclavia vlevo a po přepolohování pacienta jsme

provedeli metalickou fixaci 5. – 8. žebra vlevo s repozicí zbylých zlomenin. Pacient po

výkonu odtlumen, extubován. V dalších dnech oběhově i ventilačně stabilní s normálním

neurologickým nálezem, ventilace volná bez nutnosti podpory. Pacient byl 5. pooperační den

přeložen na standardní oddělení, provedené kontrolní CT AG hrudní aorty prokázalo dobrou

pozici aortálního stentgraftu bez známek leaku (obr. 24), drény odstraněny a 13. pooperační

den propuštěn do domácího ošetřování.
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Obr. 24 Pooperační CT AG – metalická fixace žeber a aortální stentgraft
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 3.11. Seznam zkratek

AIS Abreviated Injury Scale
3D třídimenzionální
a.s. akciová společnost
A/CMV assist – kontrol mode ventilation
ACBT the Active Cycle of Breathing Techniques
ALI Acute lung injury
ARDS Acute Respiratory Distress syndrome
ARK Anesteziologicko resuscitační klinika
ASTRUP vyšetření krevních plynů
BC breathing control
CCPPV controlled continuous positive pressure ventilation
CL plicní poddajnost
CMV control mode ventilation
CNS centrální nervový systém

CO2 chemická značka oxidu uhličitého
CPAP continuous positive airway pressure
CT výpočetní tomografie
CT AG výpočetní tomografie s režimem angiografie
E plicní elastance
ECHO echokardiograf
EKG elektrokardiografie
FET the forced exspiration technique

FiO2 inspirační frakce kyslíku
FRC funkční reziduální kapacita
GCS Glasgow coma scale

H2O chemický vzorec vody
HFO vysokofrekvenční oscilační ventilace
ICU jednotka intenzivní péče
IMV intermittent mandatory ventilation
ISS Injury Severity Score
Kg kilogram
kPa kilopascal
Ml mililitr
mmHg milimetry rtuti
MODS Multiple Organ Dysfunction Syndrome
MOF Multiple Organ Failure
MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
NBP nozokomiální bronchopneumonie
NO oxid dusnatý
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O2 chemická značka kyslíku

O2-A-aDO2 alveolo-arteriální diference

pa CO2 parciální tlak oxidu uhličitého

paO2 parciální tlak kyslíku
PCV pressure control ventilation
PCWP Pulmonary-Capillary Wedge Pressure
PEEP Positive end-expiratory pressure
PEP Positive expiratory pressure
PSV Pressure support ventilation
RTG rentgen
RTS Revised Trauma Score
S.A.S. Software statistické analýzy
SIMV Synchronized intermittent mandatory ventilation
TEE Thoracic expansion exercises
Th 8/9 meziobratlový prostor 8/9
TRISS skórovací systém (RTS + ISS)
UPV umělá plicní ventilace
USG ultrasonografie
V/Q poměr ventilace a perfúze
VAP ventilátorové bronchopneumonii

VD/VT poměr mrtvého prostoru a dechového objemu
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