**Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce as. MUDr. Václava Šimánka**

As. MUDr. Václav Šimánek splnil veškerá požadovaná kritéria, která jsou nutná pro povolení obhajoby disertační práce. Jmenovaný předložil k obhajobě disertační práci s názvem „Chirurgická léčba nestabilních zlomenin sterna a žeber“, která se komplexně zabývá touto problematikou. Na základě zevrubného rozboru dané problematiky a vlastních zkušeností uchazeče je pak předkládán návrh léčebného postupu autora pracoviště. Autor disertační práce předložil publikace týkající se přímo tématu a tuto problematiku přednesl i na domácích odborných fórech, což se vždy setkalo s kvalitní a pozitivní diskusí

**Jako školitel hodnotím práci as. MUDr. Václava Šimánka velmi pozitivně a navrhuji, aby jmenovanému byla povolena obhajoba jeho disertační práce.**

V Plzni dne 9.1.2007

Prof. MUDr. Jindřich Šebor, CSc.
školitel